
LOK Statūtu

grozījumu 

projekts 

26.03.2021.

Jānis Liepiņš

Latvijas Olimpiskās komitejas 

(LOK) Juridiskās komisijas 

priekšsēdētājs, 

LOK IK loceklis



Rosināto grozījumu pamatojums

Starptautiskās Olimpiskās komitejas rosināti grozījumi

1., 2, 2.2.4., 2.2.9., 2.2.11., 2.2.14., 2.2.17., 3.3., 3.6.5., 3.6.6., 3.6.7., 4.1.1., 4.5., 4.7.5., 4.7.6., 4.7.7., 

7.4.2., 7.7.6., 7.7.6.2., 8.7., 9.8., 10.3.

No LOK Valdes darba programmas izrietoši grozījumi

2.2.4., 2.2.7., 2.2.8., 2.2.15., 5.2.2., 7.5., 7.5.1., 7.7.6.1., 7.7.6.3., 8.3., 8.10.5., 8.15., 8.18.

Tehniski un redakcionāli grozījumi un precizējumi

2.2.6., 2.2.12., 2.2.14., 2.2.17., 3.6.5.2., 4.1.1., 4.5., 4.7.5.1., 5.1.2., 5.2.1., 6.1., 7.2., 7.3., 7.3.1., 7.7., 

7.7.1., 7.7.2.1., 7.7.2.2., 7.7.3., 8.1., 8.3.1., 8.5., 8.9., 8.11., 8.19., 9.1., pārejas/ spēkā stāšanās 

noteikumi.



Grozījumu būtība

LOK mērķi un uzdevumi:

Pievienotas atsauces uz LOK stratēģiju 

un labas pārvaldības principiem;

Noteikta LOK kompetence Olimpiskās kustības kodeksa 

manipulāciju ar sporta sacensībām novēršanai ietvaros;

Iekļautas atsauces uz LOK darbību Olimpisko centru, 

LOSF un LOV aspektā;

Atlētu medicīniskais un materiālais atbalsts 

iekļauts kā viens no uzdevumiem.

1.

2.

3.

4.



Grozījumu būtība

LOK biedri, locekļi un ĢA

Balstoties uz SOK ieteikumu, precizēta LOK biedru uzņemšana un izslēgšana, LOK locekļu 

pilnvaru anulēšana – divpakāpju process ar LOK ĢA kā gala lēmuma pieņēmēju;

Pievienota prasība pēc neatkarīga ārēja auditora pārskata, 

papildus Revīzijas komisijas ziņojumam;

Precizēta situācija attiecībā uz LOK Goda biedra, Goda prezidenta statusu, 

LOK apbalvojumiem, kā arī paredzēta attiecīga LOK Apbalvojumu komisija;

Aktualizēts LOK ĢA vēlēšanu sesijas termiņš - ik pēc 4 gadiem, 

ne vēlāk kā līdz 31. decembrim;

Precizēts izvirzāmo kandidātu skaits LOK vēlēšanām no viena LOK biedra;

LOK Vēlēšanu nolikumam jātiek apstiprinātam ne vēlāk kā iepriekšējā LOK ĢA sesijā.



Grozījumu būtība

LOK amatpersonas

Ierobežots termiņu skaits – 2 termiņi prezidentam, 

3 termiņi ģenerālsekretāram un LOK IK locekļiem;

LOK IK sastāvā – ne mazāk ka 17 federāciju vadītāji;

LOK ĢA var atcelt:

LOK IK locekli, kas gada laikā piedalījies mazāk kā ½ no LOK IK sēdēm, 

vai kura atsaukšanu ierosinājis LOK biedrs, kas to izvirzījis;

LOK Revīzijas komisijas locekli, kura atsaukšanu ierosinājis LOK biedrs, kas to izvirzījis;

LOK IK locekļiem jāsniedz LOK ĢA rakstisks pārskats par paveikto;

LOK prezidenta un ģenerālsekretāra atalgojumu nosaka LOK IK 

(ne no valsts budžeta līdzekļiem), savukārt LOK Valde apstiprina 

LOK amatu un atalgojuma sarakstu.



Grozījumu būtība

Redakcionālie grozījumi, precizējumi

Precizēta LOK juridiskā informācija;

LOK ĢA pārskata – vēlēšanu sesija turpmāk: LOK ĢA vēlēšanu sesija;

Nepieciešamajos punktos ievienotas atsauces uz LOK Ētikas kodeksu;

Atbilstoši aktuālajai situācijai modernizēts regulējums attiecībā 

uz LOK ĢA sesijām, LOK IK sēdēm un LOK Valdes sēdēm –

minēta attālināta dalība un elektroniska dokumentu aprite;

Pēc SOK ieteikuma iekļauts plašs «Olimpisko īpašumu» izmantošanas apraksts;

Konsekventi piemērota terminoloģija un saīsinājumi.



BUJ

J: Ar kuru brīdi tiek sākta amatpersonu termiņu uzskaite?

A: Ievērojot tiesiskās paļāvības principu, šiem grozījumiem nav atpakaļejoša spēka, 

tādēļ amatpersonu termiņi tiek uzskaitīti no nākamajām LOK vēlēšanām.

J: Kas var atsaukt LOK IK locekli?

A: LOK ĢA – gadījumā, ja loceklis piedalījies mazāk kā ½ no sēdēm, vai, ja atsaukšanu 

ierosinājis biedrs, kas šo locekli pilnvarojis (t.i. attiecīgā sporta veida federācija).

J: Kas var atsaukt LOK Revīzijas locekli?

A: LOK ĢA – gadījumā, ja atsaukšanu ierosinājis biedrs, 

kas šo locekli pilnvarojis (t.i. attiecīgā sporta veida federācija).

J: Vai LOK gada pārskatu jau iepriekš nepārbaudīja neatkarīgs ārējs auditors?

A: LOK gada pārskatu arī iepriekš pārbaudīja ārējs auditors, taču šobrīd šāda prasība, 

pēc SOK ieteikuma, nostiprināta LOK Statūtos.



Nākamie soļi

26.03.2021. (šobrīd)

LOK Statūtu grozījumi 

apstiprināmi LOK ĢA sesijā 

(nepieciešamas vairāk kā 2/3 

no klātesošo balsīm «par»).

Pēc 26.03.2021.

LOK Statūti apstiprinātā redakcijā 

reģistrējami Biedrību un nodibinājumu 

reģistrā, kā arī nosūtāmi Starptautiskajai 

Olimpiskajai komitejai (informācijai).



Paldies


